



Olga Maria da Mota

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9338272645073692>
Última atualização do currículo em 08/02/2019

Atualmente é aluna regular do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado Acadêmico em Letras , da Universidade Federal de Rondônia. Possui graduação em Pedagogia pelo Centro Universitário Luterana do Brasil/CEULJI/ULBRA de Ji-Paraná (2002). Especialização em Tradução e Interpretação da Língua Brasileira de Sinais- LIBRAS; Especialização em Psicologia Escolar. Atuou desde 1992 como professora alfabetizadora até 2004 no CEDUSP e outras escolas; Foi funcionária Pública Estadual, lotada na Sala de Recursos Multifuncionais em Ji-Paraná-RO pelo período de 2004 á 2014 ; Trabalhou na ULBRA de Ji-Paraná exercendo a função de Tradutora e Intérprete da Língua de Sinais no Curso de Pedagogia no período de 2004 á 2007 ; Contratada como professora Universitária no CEULJI/ULBRA para ministrar a Disciplina de LIBRAS nos cursos de Licenciatura e nos demais cursos de Bacharel como disciplina optativa no período de 2008 á 2015. Também foi concursada como Técnica na UNIR de Presidente Médici com o cargo de Tradutor e Intérprete de LIBRAS entre 2014 e 2015, pedindo exoneração do cargo por ter passado no Concurso para atuar como Professora Efetiva do Magistério Superior na Universidade Federal de Rondônia-CAMPUS/Guajará-Mirim, exercendo a função até o presente momento. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Olga Maria da Mota
Nome em citações bibliográficas	MOTA, O. M.

Endereço

Endereço Profissional	UNIVERSIDADE DE RONDÔNIA-CAMPUS/Guajará-Mirim, UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA. BR 425 Km 2,5 s/n Jardem das Esmeraldas 76850000 - Guajará-Mirim, RO - Brasil Telefone: (69) 35412078
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2018	Mestrado em andamento em Mestrado Acadêmico em Letras. Fundação Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil. Título: Identidade e Cultura Surda na Amazônia ? Mapeamento dos Sinais do Povo Indígena Waran de Guajará-Mirim / Rondônia,Orientador: Júlio César Barreto Rocha.
2011 - 2012	Especialização em PÓS-GRADUAÇÃO EM TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO/ LIBRAS. (Carga Horária: 440h). FACULDADE SANTO ANDRÉ, FASA, Brasil. Título: ATUAÇÃO DO INTÉRPRETE EM ESCOLA INCLUSIVA NOS FINAIS DO ENSINO FUDAMENTAL. Orientador: MARGARIDA ARCARI.
2005 - 2006	Especialização em ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PSICOLOGIA ESCOLAR. (Carga Horária: 375h). Associação de Ensino Superior da Amazônia, AESA, Brasil. Título: VIOLÊNCIA NA EDUCAÇÃO E A CIDADANIA OMO ALTERNATIVA. Orientador: PROF. MESTRE SEBASTIÃO PINTO.
1997 - 2002	Graduação em Pedagogia. Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná, CEULJI, Brasil.

Formação Complementar

2018 - 2018	WORKSHOP EM LIBRAS. (Carga horária: 20h). Instituto de Educação de Rondônia - IERO/ACELIBRAS, IERO/ACELIBRAS, Brasil.
2017 - 2018	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS BÁSICO-CBO 2614-25/PRONATEC 221251. (Carga horária: 160h). INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO, PRONATEC, Brasil.
2016 - 2016	WORKSHOP EM LIBRAS. (Carga horária: 20h). UNIÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE RONDÔNIA, UNIRON, Brasil.
2012 - 2012	TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DA LIBRAS. (Carga horária: 80h). GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, SEDUC, Brasil.
2010 - 2010	CURSO INTERMEDIÁRIO DE LIBRAS NÍVEL III. (Carga horária: 60h). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JI-PARANÁ, SEMED, Brasil.
2010 - 2010	5º SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA. (Carga horária: 20h). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JI-PARANÁ, SEMED, Brasil.
2009 - 2009	PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA SURDOS. (Carga horária: 60h). GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, SEDUC, Brasil.
2009 - 2009	CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO EM LIBRAS. (Carga horária: 30h). LÍNGUA DE SINAIS BRASILEIRA LTDA, LSB - VÍDEO, Brasil.
2008 - 2008	OFICINA AVANÇADA PARA FORMAÇÃO DE INTÉRPRETES. (Carga horária: 40h). SEMED/SEDUC/REN - JI-PARANÁ/RO, SEMED/SEDUC/REN, Brasil.
2008 - 2008	OFICINA INTERMEDIÁRIA P/ A FORMAÇÃO DE INTÉRPRETES. (Carga horária: 40h). REN/SEDUC/JI-PARANÁ - RO, REN/SEDUC, Brasil.
2008 - 2008	APERFEIÇOAMENTO EM LÍNGUA DE SINAIS BRASILEIRA. (Carga horária: 40h). LÍNGUA DE SINAIS BRASILEIRA LTDA, LSB-VIDEO, Brasil.
2008 - 2008	CONVERSAÇÃO E APROFUNDAMENTO EM LIBRAS. (Carga horária: 80h). GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, SEDUC, Brasil.
2005 - 2005	DEFICIÊNCIA MÚLTIPLA. (Carga horária: 106h). SEDUC/MEC/FNDE, SEDUC/MEC/FNDE, Brasil.
2005 - 2005	II SEMINÁRIO EDUCAÇÃO INCLUSIVA. (Carga horária: 40h). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JI-PARANÁ, SEMED, Brasil.
2004 - 2004	DEFICIÊNCIA AUDITIVA. (Carga horária: 100h). SEDUC/MEC/FNDE, SEDUC/MEC/FNDE, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Aulas Ministradas: 2016/01 PEG30070 - Fundamentos da Educação Especial (Disciplina por acompanhamento)

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cargo Efetivo Prof. do Magistério Superior, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

03/2017 - 07/2017

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
2017/1 PEG 30090- METODOLOGIA DE ENSINO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL (Disc. acompanhamento)
2017/1 PEG 30057 PSICOMOTRICIDADE (ACOMPANHAMENTO)
2017/1 PEG 30076 Metodologias em Necessidades Educacionais Especiais (Disc. por acompanhamento)
2017/1 PEG 30092 LIBRAS II TURMA 2013
2017/1 PEG 30092 LIBRAS II TURMA 2016
2017/1 PEG 30091 LIBRAS I

07/2016 - 12/2016

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
2016/2 PEG 30070 Fundamentos da Educação Especial (Disciplina por acompanhamento)
403 2016/1 PEG30091 60 CH LIBRAS I
403 2016/2 PEG30091 60 CH LIBRAS I
2016/2 PEG 30057 Psicomotricidade.
2016/2 PEG 30076 Metodologias em Necessidades Educacionais Especiais (Disc. por acompanhamento)

03/2016 - 12/2016

	Conselhos, Comissões e Consultoria, Departamento de Ciências da Educação-Campus de Guajará-Mirim, . Cargo ou função OS - 003/DACE/2016 - Comissão de seleção de materiais e instrumentos de tecnologias assistivas e recursos pedagógicos.
09/2016 - 09/2016	Serviços técnicos especializados , Universidade Federal de Rondônia, . Serviço realizado Atuação como intérprete da LIBRAS no evento I Seminário Internacional do Observatório das Migrações em Rondônia e do Colóquio de Pós-Graduação em Letras da Unir: Interculturalidade, Linguagem, Literaturas e Outros saberes.
02/2016 - 07/2016	Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação Disciplinas ministradas 2016/1 PEG 30070 Fundamentos da Educação Especial
10/2015 - 05/2016	Extensão universitária , Departamento de Ciências da Educação-Campus de Guajará-Mirim, . Atividade de extensão realizada Coordenação do Curso de Extensão Libras i - 40 h - 13/04 a 13/05/2016.
10/2015 - 05/2016	Extensão universitária , Departamento de Ciências da Educação-Campus de Guajará-Mirim, . Atividade de extensão realizada Coordenador do curso de Extensão Básico de Libras I- 60 h - 06/11/2015 a 28/02/2016.
07/2015 - 12/2015	Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação Disciplinas ministradas 2015/2 PEG 30083- Metodologia de Alfabetização de Jovens e Adultos (Disc. acompanhamento) 2015/2 PEG 30076- Metodologia em Necessidades Educacionais Especiais (Disc. acompanhamento)
07/2015 - 12/2015	Conselhos, Comissões e Consultoria, Departamento de Ciências da Educação-Campus de Guajará-Mirim, . Cargo ou função Portaria 997/2015/GR/UNIR - Banca Examinadora do concurso para Magistério Superior na área de Libras.
07/2014 - 10/2014	Extensão universitária , Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis/Porto Velho-RO, . Atividade de extensão realizada Atuou como Colaboradora no evento de extensão intitulado: UNIR AZUL: O Acesso dos surdos à Universidade..
08/2014 - 09/2014	Extensão universitária , Departamento de Ciências Humanas e Sociais de Ji-Paraná, . Atividade de extensão realizada ACESSIBILIDADE LINGUÍSTICA E CULTURAL DOS SURDOS NA UNIVERSIDADE.

Departamento Acadêmico de Ciências da Educação-CAMPUS/Guajará-Mirim, DACE, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

03/2018 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, DACE, .
Cargo ou função
Constituir a Comissão para escolha de Chefe e Vice-chefe do Departamento Acadêmico da Linguagem-DACL, do Campus de Guajará-Mirim, com a função de Presidente conforme Boletim de Serviço nº 024 de 20/03/2018..

Departamento de Ciências Humanas e Sociais de Ji-Paraná, UNIR, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

CEULJI/ULBRA, ULBRA, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2015

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE LIBRAS, Carga horária: 4
PROFESSORA DE LIBRAS E INTÉRPRETE NOS CURSOS DE LICENCIATURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE RONDÔNIA, SEDUC/RO, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROF.DE SALA DE RECURSO E INTÉRPRETE LIBRAS, Carga horária: 40

Projetos de pesquisa

2014 - Atual	<p>Grupo de Pesquisa em Educação Intercultural coordenadora da linha de pesquisa- Educação de Surdos: um olhar à identidade, Cultura e Língua. desde 12/2014</p> <p>Descrição: Linha de pesquisa voltada para a Cultura e identidade surda da comunidade surda de Rondônia..</p> <p>Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.</p> <p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Coordenador / ROSIANE RIBAS DE SOUZA ELER - Integrante / João Carlos Gomes - Integrante.</p>
---------------------	---

Projetos de extensão

2016 - 2016	<p>LIBRAS BÁSICO I</p> <p>Descrição: Curso de Extensão em Língua Brasileira de Sinais, LIBRAS, ofertado para os acadêmicos do curso de LETRAS desta instituição e também á comunidade em geral..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p> <p>Alunos envolvidos: Graduação: (50) .</p>
2015 - 2016	<p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Coordenador / Luciana Oliveira Monteiro - Integrante.</p> <p>CURSO BÁSICO DE LIBRAS I</p> <p>Descrição: Curso destinado aos acadêmicos e sociedade em geral..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p> <p>Alunos envolvidos: Graduação: (50) .</p>
2015 - 2015	<p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Coordenador / Luciana Oliveira Monteiro - Integrante.</p> <p>Curso de Extensão em Educação Especial e Inclusiva</p> <p>Descrição: Projeto destinado a comunidade acadêmica e a sociedade em geral..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p>
2015 - 2015	<p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Coordenador / Luanna Freitas Jhonson - Integrante.</p> <p>I COLÓQUIO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INTERCULTURAL NA FRONTEIRA BRASIL-BOLÍVIA: CURRÍCULO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS</p> <p>Descrição: Evento internacional, com participação dos professores Bolivianos apresentando o trabalho realizado em seu país, sobre suas práticas pedagógicas, momentos de interação e trocas de saberes..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p>
2014 - 2014	<p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Coordenador / Zuila Guimarães Cova dos Santos - Integrante.</p> <p>"UNIR AZUL: O acesso dos surdos á Universidade".</p> <p>Descrição: Evento de extensão realizado anualmente em comemoração ao dia Nacional do Surdo. com palestras, oficinas enfatizando as conquistas e lutas dessa comunidade..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p> <p>Alunos envolvidos: Graduação: (80) .</p>
2014 - 2014	<p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Integrante / JÚLIA RODRIGUES CARDOSO - Coordenador.</p> <p>ACESSIBILIDADE LINGUÍSTICA E CULTURAL DOS SURDOS NA UNIVERSIDADE</p> <p>Descrição: EVENTO DE EXTENSÃO PARA A COMUNIDADE SURDA EM GERAL..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p> <p>Alunos envolvidos: Graduação: (30) .</p>
2014 - 2014	<p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Integrante / ROSIANE RIBAS DE SOUZA ELER - Coordenador.</p> <p>CURSO PRÉ-VESTIBULAR PARA A COMUNIDADE SURDA</p> <p>Descrição: Curso de extensão aos indivíduos surdos que terminaram o Ensino Médio, preparação para o ENEM..</p> <p>Situação: Concluído; Natureza: Extensão.</p> <p>Integrantes: Olga Maria da Mota - Integrante / ROSIANE RIBAS DE SOUZA ELER - Coordenador.</p>

Outros Projetos

2015 - 2015	"UNIR AZUL": O acesso dos surdos á Universidade.
--------------------	--

Descrição: Evento de extensão realizado anualmente para a comunidade surda e ao público em geral..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (80) .

Integrantes: Olga Maria da Mota - Coordenador / JÚLIA RODRIGUES CARDOSO - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: PEDAGOGIA.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação Especial.
3. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras.
4. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Lingüística / Subárea: EDUCAÇÃO DE SURDOS.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **MOTA, O. M.**; RIBAS, R. S. ELER ; RIBEIRO, E. A. . O Ensino Bilíngue para surdos: compartilhando experiências. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **MOTA, O. M.**; RIBAS, R. S. ELER . As identidades na liquidez da Pós-Modernidade. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **MOTA, O. M.**. I SEMINÁRIO INTERNACIONAL DO OBSERVATÓRIO DAS MIGRAÇÕES EM RONDÔNIA: POPULAÇÕES E FRONTEIRAS NA AMAZÔNIA E DO 'I COLÓQUIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS DA UNIR: INTERCULTURALIDADES, LINGUAGEM, LITERATURAS E OUTROS SABERES'.. 2016.

Demais tipos de produção técnica

1. **MOTA, O. M.**. Estudos Surdos na Cultura Visual. 2015. .
2. ★ **MOTA, O. M.**. LIBRAS BÁSICO. 2009. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **MOTA, O. M.**; VALIANTE, R. F.; LEAO, J. P. P.. Participação em banca de Sérgio Santiago da Silva.Tecnologias da informação e o currículo escolar.. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA-CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM.
2. VALIANTE, R. F.; LEAO, J. P. P.; **MOTA, O. M.**. Participação em banca de Daiane Lima de Oliveira e Jucinara da Silva Penha.Construindo a profissionalidade docente através do estágio supervisionado.. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Campus de Guajará-Mirim..
3. NUNES, E. A.; LEAO, J. P. P.; **MOTA, O. M.**. Participação em banca de Luiz Wagner da Santa Cruz e Luiza Moreira da Silva..Educação Infantil: estudos e reflexões da prática educativa.. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Campus de Guajará-Mirim..
4. NUNES, E. A.; **MOTA, O. M.**; SOARES, G. L.. Participação em banca de Ana Kely de Souza Viana..Gêneros textuais como intervenções pedagógicas.. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Campus de Guajará-Mirim..
5. **MOTA, O. M.**; LEAO, J. P. P.; VALIANTE, R. F.. Participação em banca de ANDRÉ PEREIRA LOPES / ERASMO JORGE NEVES DA SILVA.A PRÁTICA ESPORTIVA E O DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, SOCIAL E MOTOR DO ALUNO DO ENSINO

FUNDAMENTAL.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA-CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM.

6. **MOTA, O. M.;** LEAO, J. P. P.; VALIANTE, R. F.. Participação em banca de EGIGLIANA DA SILVA BRITO FREIRE.A PRÁTICA DOCENTE E A PSICOMOTRICIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - UNIR-CAMPUS/ Guajará-Mirim.
7. **MOTA, O. M.;** VALIANTE, R. F.; PINTO, A. S.. Participação em banca de CLÁUDIA VERÔNICA E. DA SILVA / NAUELI DE SOUZA P. CAVALCANTE.IDENTIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS: UM ESTUDO DE CASO. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - UNIR-CAMPUS/ Guajará-Mirim.
8. **MOTA, O. M.;** MIRANDA, S. A.; NUNES, E. A.; JHONSON, L. F.. Participação em banca de ARACELY THAIS LIMA DE ASSUNÇÃO / DUNIA ISABEL O. COIMBRA.SEXUALIDADE E DEFICIÊNCIA DESVELANDO TABUS NA ESCOLA. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - UNIR-CAMPUS/ Guajará-Mirim.
9. VALIANTE, R. F.; **MOTA, O. M.;** LEAO, J. P. P.. Participação em banca de JANETE SILVA BEZERRA / ROZILENE FIRMINO MELO PEREIRA.VIVENCIANDO A ESCOLA PÚBLICA:DOIS ESTUDOS QUE SE COMPLETAM.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em PEDAGOGIA) - UNIR-CAMPUS/ Guajará-Mirim.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **MOTA, O. M..** BANCA EXAMINADORA: TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO. 2012. GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VII SEMINÁRIO INTERNACIONAL SOBRE SURDO CEGUEIRA E Deficiências m. 2017. (Seminário).
2. I Seminário Internacional do Observatório das Migrações em Rondônia do I Colóquio de Pós Graduação em Letras da Uniriiira.O ensino bilíngue para surdos: compartilhando experiência. 2016. (Seminário).
3. Workshop de Libras. 2016. (Oficina).
4. XII SERPEL e III Seminário Pluralidade Cultural e Linguagem.As identidades na liquidez da Pós-Modernidade. 2016. (Seminário).
5. I CONGRESSO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E IDENIDADE SURDA E SEUS ASPECTOS NA TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO EM LIBRAS NO ESTADO DE RONDÔNIA. 2015. (Outra).
6. I CONFERÊNCIA REGIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.DIREITOS D PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 2012. (Outra).
7. VII SEMINÁRIO REGIONAL DO PROGRAMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA: DIREITO A DIVERSIDADE.ATUAÇÃO COMO INTÉRPRETE. 2012. (Seminário).
8. II SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA: INCLUIR NA SOCIEDADE DAS DIFERENÇAS.OFICINA EM LIBRAS. 2011. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **MOTA, O. M..** I Colóquio Internacional de Educação Intercultural na Fronteira Brasil-Bolívia: currículo e práticas pedagógicas. 2015. (Outro).
2. **MOTA, O. M..** I Congresso de Educação, Cultua e Identidade Surda e seus Aspectos na Tradução e Interpretação em LIBRAS no Estado de Rondônia. 2015. (Congresso).
3. **MOTA, O. M..** Unir Azul: o acesso dos surdos à Universidade. 2014. (Outro).
4. RIBAS, R. S. ELER ; **MOTA, O. M. ;** GOMES, J.C ; BANDEIRA, N. S. A. . Acessibilidade Linguística e Cultural dos Surdos na Universidade. 2014. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Chirlena Pereira Lima. Formalidade e Informalidade da Língua de Sinais. Início: 2018. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Letras) - UNIR-CAMPUS/ Guajará-Mirim. (Orientador).

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Albert Silveira de Azevedo. A IMPORTÂNCIA DA INCLUSÃO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS(LIBRAS) NO CURRÍCULO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Letras) - UNIR-CAMPUS/ Guajar-Mirim. Orientador: Olga Maria da Mota.

Educao e Popularizao de C & T

Cursos de curta durao ministrados

1. **MOTA, O. M.**. Estudos Surdos na Cultura Visual. 2015. .

Pgina gerada pelo Sistema Currculo Lattes em 13/02/2019 s 16:02:59

[Imprimir currculo](#)